
Regione Lazio
DIREZIONE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 ottobre 2025, n. G13997

Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023,
per la fornitura di n. 3.000 Patch Jacquard HD in microricamo comprese di ideazione e progettazione grafica
(prezzo unitario 3,90 €) e n. 20 Targhe commemorative in metallo con astuccio di velluto blu (prezzo unitario
25,00 €), per un importo complessivo pari a € 12.200,00 (IVA esclusa), destinati ai volontari della Protezione
civile da utilizzare in occasione degli eventi giubilari 2025. Impegno di spesa della somma complessiva pari a
€ 14.884,00 sul capitolo U0000E47147 Missione 11 Programma 01 piano dei conti 1.03.02.99.000, esercizio
finanziario 2025 a favore della Communication Italia Srl, Partita IVA 02751380607 (cod. creditore 191780).

30/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



Pagina 1 / 5 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) 
del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di n. 3.000 Patch Jacquard HD in microricamo comprese di 
ideazione e progettazione grafica (prezzo unitario 3,90 €) e n. 20 Targhe commemorative in 
metallo con astuccio di velluto blu (prezzo unitario 25,00 €), per un importo complessivo pari a € 
12.200,00 (IVA esclusa), destinati ai volontari della Protezione civile da utilizzare in occasione degli 
eventi giubilari 2025. Impegno di spesa della somma complessiva pari a € 14.884,00 sul capitolo 
U0000E47147 Missione 11 Programma 01 piano dei conti 1.03.02.99.000, esercizio finanziario 
2025 a favore della Communication Italia Srl, Partita IVA 02751380607 (cod. creditore 191780). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112 

Su proposta del Dirigente dell’Area Formazione, Comunicazione e Divulgazione 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 
strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 
derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto 
dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono 
state modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023; 

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 
1, del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il 
quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Emergenza, Protezione 
Civile e Nue112”; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le 
indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e s.m.i; 

30/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



Pagina 2 / 5 

 

 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale 
di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 
11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: 
"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 
"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Gennaio 2025, n. 28 concernente: “Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive 
modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 96 con la quale è stato 
conferito al dott. Massimo La Pietra l’incarico di Direttore della Direzione regionale 
“Emergenza, Protezione Civile e Nue112”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11437 del 9 settembre 2025, con cui è stato conferito 
l'incarico di dirigente dell'Area "Formazione, Comunicazione e Divulgazione" della Direzione 
regionale "Emergenza, Protezione Civile e NUE 112" al dott. Giuliano Tallone; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G17373 del 18 dicembre 2024, con il quale è stato conferito 
incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) di II^ fascia “Formazione degli attori del sistema regionale 
di emergenza” nell’ambito della Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112, 
Area “Formazione, Comunicazione e Divulgazione” al dipendente Enzo Gammacorta;  

30/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



Pagina 3 / 5 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e successive modificazioni, che reca la nuova 
disciplina delle Organizzazioni di volontariato, ivi incluse quelle di protezione civile; 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023 il quale prevede che le Stazioni Appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 
150.000, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, adottato dall’ANAC e 
pubblicato sul sito ufficiale della stessa in data 24 luglio 2024; 

CONSIDERATO che l’art. 52 del D. Lgs. n° 36/2023 dispone che: “nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti” e in ogni caso, la società aggiudicataria sarà invitata 
a presentare predetta dichiarazione sostitutiva e ogni eventuale ulteriore documentazione 
idonea, ove non già acquisita dalla scrivente Direzione; 

VISTA la celebrazione del Giubileo della Chiesa cattolica 2025 che avrà inizio in data 24 
dicembre 2024 e proseguirà lungo l’anno 2025, il conseguente ingente afflusso di pellegrini e 
loro gestione; 

VISTO l’art. 1 comma 645, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e s.m.i. ai sensi del quale: 

- “Al fine di coordinare, attraverso la costituzione di un apposito tavolo istituzionale, le 
iniziative e la realizzazione degli interventi e delle opere necessari allo svolgimento del 
Giubileo della Chiesa cattolica previsto per l'anno 2025, è autorizzata la spesa di 1 
milione di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022”; 

- “Il predetto tavolo definisce, anche sulla base delle proposte pervenute dalle 
amministrazioni interessate e delle intese tra la Santa Sede e lo Stato italiano, gli 
indirizzi nonché' il piano degli interventi e delle opere necessari, da aggiornare e 
rimodulare su base almeno semestrale, sentite le competenti Commissioni 
parlamentari”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 giugno 2024 

- il quale, muovendo dall’esigenza di includere in un unico allegato al medesimo decreto 
l’elenco degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa Cattolica 
2025, ha approvato il programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni 
del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025; 

- il quale, si compone dell’Allegato 1, recante l “Elenco interventi del programma 
dettagliato” comprensivo delle relative schede descrittive degli interventi connessi alle 
celebrazioni del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025; 

30/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



Pagina 4 / 5 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale dell’8 agosto 2024, n.663 che: 

- approva il programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo 
della Chiesa Cattolica 2025, e l’integrazione del piano delle azioni di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024; 

CONSIDERATO che: 

- la scrivente Direzione ha tempestivamente effettuato una ricognizione degli operatori attivi 
nel settore, opportunamente certificati; 

- la scrivente Direzione ha individuato la società Communication Italia Srl, con sede legale 
in Via Marittima 2, 03100 Frosinone (FR) C.F. e Partita IVA 02751380607 (cod. creditore 
191780), quale soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 
fornitura in oggetto; 

- la scrivente Direzione ha inviato alla società Communication Italia Srl, una richiesta di 
preventivo registrata con prot. n. 1017469 del 15 ottobre 2025, per la fornitura di n. 
3.000 patch in velcro e di 20 targhe commemorative in metallo con indicazione delle 
relative caratteristiche;  

- la società Communication Italia Srl, ha trasmesso la propria offerta, n° 552 del 
16/10/2025 registrata con prot. n. 1026874 del 17.10.2025, relativa alla fornitura 
richiesta per un importo pari ad € 12.200,00 (IVA esclusa); 

- la scrivente Direzione ha valutato congrua l’offerta trasmessa dalla società 
Communication Italia Srl; 

VISTO l’articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’obbligo della trasmissione alla Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici delle informazioni e dei dati relativi al ciclo vita dei contratti 
pubblici, nonché l’obbligo per la stazione appaltante di assicurare il collegamento tra la sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici; 

RILEVATO che la procedura sarà svolta in forma telematica espletata mediante affidamento 
diretto senza negoziazione, disponibile sul Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – 
S.TEL.LA, conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

DATO ATTO che la fase di affidamento sarà gestita dall’Area "Logistica e Approvvigionamento, 
Acquisti Economali e Procedure di Gara" della scrivente Direzione; 

ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusto 
art. 3 legge 136/2010 e s.m.i., sarà attribuito da ANAC il codice identificativo di gara CIG da 
riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
Regione Lazio inerente al servizio di cui sopra; 

RITENUTO opportuno, per l’esecuzione dell’appalto, nominare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023 in qualità di Responsabile del Progetto il dott. Enzo Gammacorta; 

30/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



Pagina 5 / 5 

 

 

PRESO ATTO che il capitolo di riferimento è il n. U0000E47147 Missione 11 Programma 01 piano 
dei conti 1.03.02.99.000 es. fin. 2025 dispone della liquidità necessaria all’acquisizione del 
servizio; 

ATTESO che l’obbligazione di cui trattasi giungerà a scadenza come espresso nel piano di 
attuazione finanziario redatto ai sensi dell’art. 30; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1. di affidare ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, alla società 
Communication Italia Srl, con sede in Via Marittima 2, 03100 Frosinone (FR) - C.F. e Partita 
IVA 02751380607 (cod. creditore 191780), la fornitura di n. 3.000 Patch Jacquard HD in 
microricamo comprese di ideazione e progettazione grafica (prezzo unitario 3,90 €) e n. 20 
Targhe commemorative in metallo con astuccio di velluto blu (prezzo unitario 25,00 €), per 
un importo complessivo pari a € 12.200,00 (IVA esclusa), destinati ai volontari della 
Protezione civile da utilizzare in occasione degli eventi giubilari 2025; 

2. di procedere all’affidamento in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, 
avvalendosi a tal fine della piattaforma telematica di e-procurement denominata ”S.TEL.LA. 
Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio” della Regione Lazio, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale secondo le regole tecniche della stessa; 

3. di impegnare la somma di € 14.884,00 sul capitolo n. U0000E47147 Missione 11 Programma 
01 piano dei conti 1.03.02.99.000 es. fin. 2025 che ha la necessaria disponibilità, a favore 
della società Communication Italia Srl, con sede in Via Marittima 2, 03100 Frosinone (FR) - 
C.F. e Partita IVA 02751380607 (cod. creditore 191780); 

4. di dare atto che le obbligazioni andranno in scadenza entro il corrente esercizio finanziario; 

5. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 in qualità di Responsabile del Progetto 
il dott. Enzo Gammacorta; 

6. di ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e 
trasparenza rendendo disponibile il presente atto nella sezione amministrazione trasparente 
del sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it)”; 

7. di pubblicare il presente atto sul BURL. 

 

      Il Direttore 

Massimo La Pietra 

30/10/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90


